**L**e consolo pero che nello animo anca co-  
prese chella battaglia non denea esse  
di pari et insieme , ma che di lontano  
si conveniano quelli luoghi minore anca ap-  
parecchiat grandissima quantita di lance et  
dardi nellurie et di sciere et di ghiande di pi-  
ombo et di pietre le quali nelle fondi si pote-  
ro mettere , et ordinato l'apparechimento  
delle deue cosse meno il suo exercito al monte  
olimpio , et meno ad quello forse . N. miglia  
puose il campo suo . Il di segniente essendo an-  
dato Atalo con . ecce . emalieri ad procurare  
la natura del monte et il sito del campo de ghal-  
li usciti del campo de nimici due corrucciu-  
turi che quelli darselo quelli misero in fuggia .  
et pochi di quelli che fuggiano furono uccisi .  
ma piu ne furono fedini . Il rego di essendo  
il consolo con tutta la copia della sua gente ad  
inghiudare la natura delluogho andato per  
cio che nemmo de nimici usci del loro asogni  
luoghi ando il consolo sicutu dixit enim almo-  
te erconobbe che dalla parte del monte nolta  
al mego di erau con li piacevoli et inclinatu-  
ti dassalute , infino ad certe fusi del monte da  
la parte nolta ad settentrione inde vice al-  
sime et presso che dicitu . et quasi intra mite  
tutree ueudite ree ne uide essere una di me-  
go il monte da quella parte che al mego dixihi .

adaua . et due altreys malagueule , una da  
quella parte la onde il sole diuerno si tie-  
ua cioè intre settentrione et levante nero .  
l'altra era da quella parte uerso la quale il  
sole di stare si correiba cioè intre ponente  
nero et mego giorno . Anendo il consolo  
queste cosse contemplate quello medesimo  
giorno sotto le uidi del dette monte puose  
il campo suo . Il di segniente anendo sagrifi-  
cio con hostie elette Amulo il suo exerceito  
in tre parti quello innuerso li nimici comin-  
cio a menare . etli con la magior parte del  
le sue genti comincio ad salire il monte pa-  
quella mta che equalissimo andare concede-  
ua . L. mattio suo fratello mando dalla  
parte donde si tene il sole diuerno et allui  
comando che ellia andasse per quelli luoghi  
per liquali andare si potesse , et se ellia al-  
no luogho pericoloso et trampato rionasse no  
combattesse con la maluagia de luoghi . ne si  
sfoggiasse di nolere salire sopra quelli che sali-  
re non si potesse , ma per lo rianoro del mo-  
tre allui si ritornasse et si riconguignesse  
alla sua schiera . Appresso comando ad . C.  
Cio che ellia con la reuigi parte dello exercito pi-  
anamente et assennata atemissa il monte perle  
infime parti di quello et di quindi dirigale  
la sua schiera ad quella mta la quale era uia  
quella parte onde il sole si correiba di stare .  
Appresso leggior dritto che con seco anca di  
uise equalmente in tre . et comiendo che con  
tui il ghanie fratello dritto fosse . et la  
seco li emalieri con li elephanti in uno pia-  
no quinu membo sopra uno monticello et  
comando alli prefeti che essi stessere intusi  
et raghuardisse eminque si combattesse  
accio chela que bisogno fosse essi potessere  
poterre amio . Come il consolo combattesse  
li ghalli sopra il monte olimpo et loro mali .  
et caccio et puse il campo loro et dimise la  
presa alle emalieri prima anendo della  
loro ueem comendati .

**G**halli assu fidandosi che dalli due  
lati la onde . L. mattio . et . C. che

erano stati mandati non era una di potere  
alloro pervenue da quella parte che al mego  
di era uolta accio che con lauine chindessero  
l'una manduonno intorno di . mii . buoneni  
uiman ad prenderne uno monticello sopra sta-  
re alla maniera al campoloro meno di . m-  
pelli . pensando che piso quello siccome duno  
castello potrebbe la mia rote alli Ro . Laq[ui]  
cosla come li Ro . uidero se alla battaglia appi  
rechiarono . mangi alle bandiere per piccole  
spazio anduano nelmi e gli sagittari erete  
si et thondatoro . et li rulli et li rami che co  
Atalo erano nemni . le bandiere de pedoni  
cosli come per luoghi alti et bassi erano con  
lento grado menate . cosli danann ad se porti  
uano li sendi accio che solamente il sacrauio  
et l'altra cosse dalli nimici gittate mettisso  
no . Nedendo se non denete con loro del pia  
combattente si adunque la battaglia incomin-  
ciata col fiettamente et con le lance . essendo  
na loro aleuuo intervallo et nel principio  
la battaglia fu pari . essendo li ghali auer-  
dalla natura delluogho . et li Ro . di uacie  
ta et da copia di fiettamento . ma proceden-  
do ananti il combattere nuna cosa uera  
gia equale . li ghali anendo li sendi luighi  
ma allampiega delli corpi loro pocho tan'essi  
medesimi essendo piani male sene copiane .  
et gialli nuno altro ferro auerano . seno  
li spade liquali concio fosse cosli che manu  
almente con li nimici non combattessero q[ui]  
li ad nemni cosli poterano uscire . faxi auerano  
et non pochi . non che ellia liuostiero appre-  
chian danann . ma quelli che alloro piauoi  
ueman alle mani . et quelli siccome diffusani  
di contile maniera di combattere uisano i  
male non sapiende ne con uare ne con forza  
fare magiou li colpi di quelli . et essi da la  
ete daghlandi et da lance uenuti da ogni  
parte erano confusi et fedini . et accesi li  
animi da paura et da ua non discegnemano  
che si fute . et erano pusi da quella genera-  
zione di battaglia nellaquale essi no erano  
am in nimia maniera . percioc che cosli dene-

insieme combatendo et sostenere et fedire e  
tare si foglione lammu loro accendere dura .  
cosli quinu docentis et dala lungi con licen-  
sione sicuti erano fedini non auerano in che pre  
essi concoco impeto potessono transcorrete . et  
pero siccome sicuti rufite nella loro medesum  
maritamente correua essi scopernano le loro  
fedite pero che ingundi combattono . et anno  
li corpi grandi et candidi siccome quelli che  
mai se non per battaglia non si scuoprono . et  
cosli dalli molti carne uelutano assai piu san-  
ghue et piu soga apprenzano le piaghe . et la  
candidesa de corpi era molto piu maculata da  
la neregi del sangue . ma non per tanto pe  
le manifeste piaghe si muouono alcuna uolta  
seghara la corona in che piu alta che profo  
da piogha apparisce piu gloriolante si pesa  
ne combattete . Questi medesimi quando la  
pura della sacra o del coltello entro nel  
corpo sentendo si brucia da fedita che per sei  
ma piu picciola et cercando di diuertire da  
se le sicuti et non potendo . allora uolgendosi  
si in rabbia eruerengna reputundosi  
chella pistolenca di cosli piccioli piogha li  
uocido diffondono li corpi in terra siccome se  
se rispon in qua et in la quelesero . et altri i  
penitamente correndo nelli nimici da ogni  
parte erano trastini . et come insieme realo  
ueman con le spade et con li coltellli erano  
uccisi dalli nemni . Questi nemni auerano per  
aeme uno sendi di grandeca di tre piedi . et  
nella destra mano portuano astenuole ieq[ui]  
ti di lontano usuano et erano cinti di spa-  
de spangnole con le quali se con li nimici  
conquistante loro conniene combattere res-  
uante le astenuole nella mano sinistra met-  
tene mano alla spada . Gia superano pochi  
de ghali liquali percioc se uidece uini da  
gli buoneni auerati delli si tiene aemaduca et  
indeto ancora stue le bandiere delle legioni  
con diffusa fuggia si nolsero uescio il campo  
loro ilquale gia era pieno di paura et di ui  
multo siccome quello che era pieno di fumi  
et di fumelli et daltrea mixba mescolata non

ghalli et greci la onde essi sono chiamati - Essi admene di costoro siccome delle biade et delle animali - percio che non solamente uale il sieme ad servare tutta la similitudine tanto quanto la propria della terra et del cie lo sotto ilquale sono nutrici permetano - li irredonni liquali in alexandria in corte andranno - et quelli che in selenia et in bibilonia et quelli che nelle colonie sparte per lo circuito della terra sono degnati in fieri in parti et i egypti et ad matilia intre li ghalli che altro più nobile et rinaldo che quella spartana et horida disciplina si anno li animi ad se reati de uicenzanti habitatori - ciò che è nella ppia se degenerato posto nell'altra terra in quello in che si nutrichi permettentesi la natura de genera - Adunque li feign granati delle armi ghallice siccome nella battaglia d'antiocho tagliaste et uicideste cosi qui uincitor li nunti uiciderete - Io o magiore panza che piccio la gloria di nunceli non ci segna che io no o di gran battaglia che possano fare - Il re Atti lo spose nolti li sconfisse et caccio - Non exenti solamente le fiera saluari che muouamente pise quella saluaria fiera prima seruate et appresso quando lungamente nelle mani dellu huomeni sono nutricite dueranno mansuete et cosi la ferita dellu huomeni man sueta si faccia - essi non e cosi - essi non e loro una medesima natura - Non credute costoro essere quelli medesimi che furono li padri et li avioli liquali terribili per ponente di campi dalle loro case partiti per la spissima contra da di luria uennero in peonia et appresso i traia et combattendo con le ferocissime genti et repassati oltre presero queste terre - Costoro indurati exasperati in cotanti mali ricevuti qsta terra ad ingraziarsli con tutte le copie delle cosse essendoci li campi abondeuolissimi et il cielo temperato et l'ingegno et le mani dellu habitanti - et pero tutta quella fiera con la quale essi uennero e fatta mansueta - Aduoi in mia fech huomeni siete di malete e molto da ghuardare et da fuggire primieramente cioè la

amenita dasia tanto possono queste uoluntà ad extinguere il uighore dellu animi quanto uale la contaminatione della disciplina et de costumi dellu habitanti - E questo solamente ce felicemente aduenuto che siccome la forza degli greci incontrò a loro non a potuto - cosi la fama di costoro ad po la greci e pari ad quella del loro antichi - con la quale essi nenne ro et auere essendo uincitori intre li compagni quella gloria che senor aueste uini huici terram latrancha simiglianza dellu animi de ghalli - Come fatta la diceria il consolo andò avanti et pur leghan mando et vicente -

**T**asciato adunque il consolo il parlamento mandato leghati ad C'posognato uno de regholi che era stato nell'anniversaria deumene Re et auer neghato uinto al Anthiocho contra li Ro - mosse il campo suo et il primo giorno uennero al fiume alandro - il seguente al uichio ilquale essi chiamano nosteniente - Essendo quini uenuti li leghati dellu orchadesi adomandati l'amicizia de ro fu loro comandato che dessero - et - talenti et preghando essi che cio potessero alli loro cittadini raccontare ne fu data loro podesca - Quindi meno il consolo il suo exercito ad pluendo et quindi nando ad ludo one pose il campo suo - Quini li leghati mandati ad C'posognato regholo tornarono preghido che essi non monessero ghuerra alli tetto sagi - et che esso C'posognato andrebbe ad quella gente et persuaderebbe loro che essi facessero li comandamenti - fu dicio dati fiduci al regholo - Aleno adunque il consolo il suo exercito per exilon ad uno luogho il quale essi chiamano terra repnisabro - qui non solamente non a alcuno lengname ma ancora non ha spine ne altro alimento ancora da fare fruebo et in luogho di lengne usano sterco di bue - Come il consolo de Ro - fece li empi liene battaglia con li ghallogreci et passò il fiume sagharo di la dalquale li scordoni della madre idea li uennero incontro prophetando -

**A**vendo li Ro - il campo loro ad cubulo castello de ghallogreci apparso lo co li canali et dellu nimica con gradi simo tumulto - et subitamente sopra li Ro - discorsi non solamente turbavano le stanze de Ro - ma ancora ne uecessero alcuni - ilqual tumulto essendo transportato nel campo / u scese subitamente di quello per tutte le porti li canali de Ro - uscìe et mise in fuggi li ghalli et alquanti di quelli che fuggiano uecessero - Quindi il consolo uendendo se già peruenuti alli nimici - prima spianatosi in anga et appresso con solitudine ristrette le sue schiere procedea - et con continuu andam in essendo uenuti al fiume chiamato l'andio instituiti di faire uno ponte pero che ghuado non era al fiume per loquale si potesse passare - Questo fiume sagharo uengnente del monte adoreo correndo per frangia si mescola in bettina col fiume chiamato tymbro - qui magiore siccome raddoppiauendo la que per bettina corre et cade in propontide marre ilquale non ne pero per grandeza memoreabile tanto quanto essi di pescada grandissima quantità alli circumstanti habitatori - passato adunque compiuto il ponte il consolo il fiume et andando lungo la riva di quello col suo exercito - Li sacerdoti della grande madre idea chiamati ghalli di pessimonte loro uennero incontro con li loro ornamenti prophetando con fanatico uelio chella detta dea deo alli Ro - et alli ghuerra et alla morte dura la sua - et chelli ringini posti le loro mogli et li loro figliuoli ad poli tetto sagu ancano statuendo dimitare con armata schiera li tholostobogi - C'ano allora regholi di questi tre popoli - Decaglio et Combolomaro et Ghundoro - Ad costoro era maxima uite stata cagione dimprendere la ghuerra questa - che concio fosse cosa che essi tenessero li monti altissimi di qlla regione portati sopra quelli oneri cosa che a uuece bastasse et alloro uso per lungo tempo imaginauano secon uincenzimento finch'ave li nimici - pensando ancora li dem nimici no essere arditi per luoghi cosi alti stretti - et